WiSSenswerteS u ber Von der Gotik zur Renaissance 49

H Barock 51
Anda|USIen Malerei des Goldenen Zeitalters 51
WeiBe Dorfer 52
Andalusien: Lebensfreude, Kultur und Natur 12 Kulturbetrieb bis zur Gegenwart 52
Steckbrief Andalusien 14
Essen und Trinken 54
Natur und Umwelt 16 Speiselokale 54
Daten aus der Erdgeschichte 16 Andalusische Spezialititen 55
Mittelmeerflora 17 Kulinarisches Lexikon 58
Tierwelt 22
Naturschutz 23
Wirtschaft 25 Wissenswertes fiir die Reise
Handel und Tourismus 25
Industrie 25 Informationsquellen 62
Bauwirtschaft 26 Reise- und Routenplanung 64
Landwirtschaft 26 Anreise und Verkehr ’ 69
Wasser 26 Unterkunft 74
Olivendl 27 Sport- und Aktivuriaub 77
Viehzucht 28 Einkaufen 81
Fischerei 28 Ausgehen 82
Gegensétze einst und heute 28 Gut zu wissen 83
Reisekasse und Reisebudget 84
Geschichte 29 Reisezeit und Reiseausriistung 85
Friihe Kulturen 29 Gesundheit und Sicherheit 86
Das romische Baetica 29 Kommunikation 87
Westgoten 30 Sprachfithrer 88
Mauren 30
Nach der christlichen Rilckeroberung 32
Habsburger und Bourbonen 32 - "
Der Weg ins 20. Jh. 3 Unterwegs in Andalusien
Biirgerkrieg und Diktatur 34
Demokratie 34 .
Zeittafel 36 1 Westlich von Malaga
Gesellschaft und Alitagskultur 38 Auf einen Blick: Westlich von Méalaga 94
Lebensweise 38 Die klassische Costa del Sol 96
Bevdlkerung 39 Mélaga 96
Religion 40 Aktiv unterwegs: Botanischer Spaziergang im
Feste 43 Jardin de la Concepcion 106
Torremolinos 108
Architektur, Kunst und Kultur 48 Benalmadena 109
Von Romern und Westgoten 48 Fuengirola 11
Maurische Architektur 48 Mijas 112

Bibliografische Informationen

E HE
digitalisiert durch NATI L
http://d-nb.info/1063737729 IBLIOTHE


http://d-nb.info/1063737729

Marbella

Benahavis

Sierra Bianca und Sierra de las Nieves
Estepona

Im Osten von Los Alcornocales
Gibraltar

Algeciras

Antequera, Ronda und weiBe Doérfer

Antequera

Aktiv unterwegs: Rundwanderung im Torcal Alto

Archidona

Garganta del Chorro

Aktiv unterwegs: Birdwatching an der
Laguna de Fuente de Piedra

Fuente de Piedra

Ronda

Cueva de la Pileta

Ronda la Vieja

Die weiBen Dorfer

Aktiv unterwegs: Wanderungen im Parque Natural
Sierra de Grazalema

2 Atlantikkiiste

Auf einen Blick: Atlantikkiiste

Siidliche Costa de la Luz

Tarifa

Aktiv unterwegs: Ausflug nach Marokko

Bolonia

Zahara de los Atunes

Barbate

Aktiv unterwegs: Kilstenwanderung im Pinar de la Breiia

Carios de Meca

Durch das Hinterland der stidlichen
Costa de la Luz

Aktiv unterwegs: Bergbesteigungen im
Parque Natural de Los Alcornocales

Conil de la Frontera

Novo Sancti Petri

Aktiv unterwegs: Minikreuzfahrten
ab Sancti Petri

Sancti Petri

113
118
118
120
122
129
135

137
137
138
141
142

144
145
146
156
156
157

158

170
172
172
174
176
178
179
180
181

182
186
188
191

192
193

Céadiz und das Sherrydreieck

Cadiz

San Fernando

El Puerto de Santa Maria

Jerez de la Frontera

Aktiv unterwegs: Spaziergénge im Zoobotanico Jerez
Sanldcar de Barrameda

Die Kiiste des Sherrydreiecks

Nordliche Costa de la Luz

Huelva und die Kolumbusroute

Mazagén

Matalascafias

Parque Nacional de Dofiana

Aktiv unterwegs: Entdeckertour im P. N. de Doiiana
El Rocio

Westlich von Huelva

Isla Cristina

Ayamonte

Minas de Riotinto

Aktiv unterwegs: Abstecher nach Portugal
Durch die Sierra de Aracena

3 Stidte und Landschaften
am Guadalquivir

Auf einen Blick: Stiadte und Landschaften am Guadalqivir

Sevilla
Ein Blick in die Geschichte Sevillas
Catedral de Sevilla
Real Alcazar
Centro
Barrio de Santa Cruz
Guadalquivir und El Arenal
La Macarena
Jenseits des Guadalquivir
Aktiv unterwegs: Bootsfahrt
auf dem Guadalquivir
Aktiv unterwegs: Radtour durch Sevilla

Die Umgebung von Sevilla
ltalica
Carmona

194
194
204
205
208
209
214
219

221
221
227
228
229
230
232
234
236
237
239
240
242

250
252
252
253
260

262 -

264
265
268
269

272
279

280
280
281



Durch die Campiiia

Aktiv unterwegs: Wanderung zur
Ruinenstadt Munigua

Parque Natural Sierra Norte de Sevilla

Aktiv unterwegs: Wanderung zum Cerro
del Hierro

Cérdoba

Ein Blick in die Geschichte

La Mezquita/Catedral

Am Guadalquivir

Westlich der Mezquita

Ostlich der Mezquita

Aktiv unterwegs: Die Patios in Cérdoba
Centro und ndrdliche Stadtteile

Sierra de Cérdoba und Sierras Subbéticas
Zur Sierra de Cérdoba
Durch die Sierras Subbéticas
Aktiv unterwegs: Wandern und Birdwatching im
Carion del Rio Bailén
Im Parque Natural de las Sierras Subbéticas
Aktiv unterwegs: Radwandern auf der
Via Verde La Subbética
Priego de Cérdoba

Jaén und Umgebung

Jaén

Baeza

Ubeda

Durch die Sierra de Cazorla

Aktiv unterwegs: Wanderungen am Rio Borosa

4 Granada, Almeria und Kiisten

Aut einen Blick: Granada, Almeria und Kiisten
Granada und die Alhambra

Ein Blick in die Geschichte Granadas

Alhambra

Centro

Albaicin und Umgebung

Sacromonte

Westliche Stadtteile

Siidliche Stadtteile

285

288
291

293

294
294
295
300
301
302
303
305

310
310
311

315
315

316
318

320
320
326
331
336
340

346
348
348
349
355
360
361
363
363

Die Umgebung von Granada

Vega de Granada

Aktiv unterwegs: Exkursion auf der Ruta de Los Cahorros
Alhama de Granada

In die Sierra Nevada

Aktiv unterwegs: Besteigung des Pico Veleta

Durch die Alpujarra

Guadix

Von Guadix zur Kiiste

Costa Tropical und die Axarquia
Zwischen Adra und Motril

Salobreiia

Almuiiécar

La Herradura

Nerja

Frigiliana

Torrox

Durch die Axarquia

Abstecher nach Aimachar und Comares
Vélez-Malaga

Torre del Mar

Cueva de! Tesoro

Montes de Malaga

Aktiv unterwegs: Wandern in den Montes de Malaga

Almeria und Umgebung

Almeria

Aguadulce

Roquetas de Mar

Aktiv unterwegs: Radtour ins Naturschutzgebiet
Paraje Natural Punta Entinas Sabinar

Almerimar

Los Miliares

Desierto de Tabernas

Sorbas

Nijar

Aktiv unterwegs: Hohlenerkundung in Sorbas

Durch den Parque Natural Cabo de Gata-Nijar

Aktiv unterwegs: Zu FuB zu den Naturstranden von San José

Mojacar
Sierra Maria

Register
Abbildungsnachweis/Impressum

369
369
370
371
371
375
376
382
384

386
386
386
387
389
389
392
394
395
400
401
402
402
403
404

405
405
412
412

413
414
414
415
416
416
417
417
421
425
427

430
440



Themen

Andalusische Orchideen

Die Katholischen Konige

Stierkampf

Flamenco

Girten - Abbilder des Paradieses

Pablo Picasso

Los Bandoleros - Réuber in den Bergen
WiirzsoBe der Romer

Sherry - Tradition und Zukunft
Christoph Kolumbus in Stichworten

Via Augusta - die alte RomerstraBe
Maimonides und Ibn Ruschd

Wie funktionierten maurische Bader?
Tropisches Obst

Von Adlern und Geiern - Andalusiens Greifvdgel

19
31
42
45
50
101
150
177
216
224
282
304
308
388
426

Alle Karten auf einen Blick

Westlich von Malaga: Uberblick

Malaga: Cityplan

Jardin Botanico-Histérico La Concepcion

Im Osten von Los Alcornocales

Torcal Alto: Wanderkarte

Laguna de Fuente de Piedra

Ronda: Cityplan

Parque Natural Sierra de Grazalema: Wanderkarte
Sierra Grazalema

Atlantikkiiste: Uberblick

Tanger (Marokko)

Pinar de la Befia: Wanderkarte

Parque Natural de Los Alcornocales: Wanderkarte
Cédiz: Cityplan

Jerez de la Frontera: Cityplan

95
98/99
106
123
138
144
153
158
163

171
174
180
186
196/197
211

Stidte und Landschaften am Guadalquivir: Uberblick 250/251

Sevilla: Cityplan

Real Alcazar

Sevilla; Radwanderkarte

Munigua: Wanderkarte

Munigua: Grundriss

Cerro del Hierro: Wanderkarte
Cérdoba: Cityplan

La Mezquita: Grundriss

Sierras Subbeticas

Cairi6n del Rio Bailon: Wanderkarte
Via Verde La Subbética: Radwanderkarte
Jaén: Cityplan

Baeza: Cityplan

Ubeda: Cityplan

Sierra de Cazorla

Rio Borosa: Wanderkarte

Granada, Almeria und Kiisten: Uberblick

Alhambra: Grundriss

Granada: Cityplan

Ruta de Los Cahorros: Wanderkarte

Pico Veleta: Wanderkarte

Alpujarra

Axarquia

Montes de Malaga

Almeria: Cityplan

Alcazaba: Grundriss

Paraje-Reserva Natural Punta Entinas-Sabinar:
Radwanderkarte

Cabo de Gata

Naturstrdnde von San José: Wanderkarte

254/255
261
279
288
289
293
296/297
300
313
315
316
322
328
333
337
340

347
350/351
356/357

371

375

376

397

404
406/407

408

413
419
421



