

Wissenswertes über Andalusien

Andalusien: Lebensfreude, Kultur und Natur
Steckbrief Andalusien

12
14

Natur und Umwelt
Daten aus der Erdgeschichte
Mittelmeerflora
Tierwelt
Naturschutz

16
16
17
22
23

Wirtschaft
Handel und Tourismus
Industrie
Bauwirtschaft
Landwirtschaft
Wasser
Olivenöl
Viehzucht
Fischerei
Gegensätze einst und heute

25
25
25
26
26
26
27
28
28
28

Geschichte
Frühe Kulturen
Das römische Baetica
Westgoten
Mauren
Nach der christlichen Rückeroberung
Habsburger und Bourbonen
Der Weg ins 20. Jh.
Bürgerkrieg und Diktatur
Demokratie
Zeittafel

29
29
29
30
30
30
32
32
32
34
34
36

Gesellschaft und Alltagskultur
Lebensweise
Bevölkerung
Religion
Feste

Architektur, Kunst und Kultur
Von Römern und Westgoten
Maurische Architektur

38
38
39
40
43
48
48
48

Von der Gotik zur Renaissance
Barock
Malerei des Goldenen Zeitalters
Weiße Dörfer
Kulturbetrieb bis zur Gegenwart

49
51
51
52
52

Essen und Trinken
Speiselokale
Andalusische Spezialitäten
Kulinarisches Lexikon

54
54
55
58

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen
Reise- und Routenplanung
Anreise und Verkehr
Unterkunft
Sport- und Aktivurlaub
Einkaufen
Ausgehen
Gut zu wissen
Reisekasse und Reisebudget
Reisezeit und Reiseausstattung
Gesundheit und Sicherheit
Kommunikation
Sprachführer

62
64
69
74
77
81
82
83
84
85
86
87
88

Unterwegs in Andalusien

Kapitel 1 Westlich von Málaga

Auf einen Blick: Westlich von Málaga
Die klassische Costa del Sol
Málaga
Aktiv unterwegs: Botanischer Spaziergang im
Jardín de la Concepción
Torremolinos
Benalmádena
Fuengirola
Mijas

94
96
96
106
108
109
111
112

Marbella	113	Cádiz und das Sherrydreieck	194
Benahavís	118	Cádiz	194
Sierra Blanca und Sierra de las Nieves	118	San Fernando	204
Estepona	120	El Puerto de Santa María	205
Im Osten von Los Alcornocales	122	Jerez de la Frontera	208
Gibraltar	129	Aktiv unterwegs: Spaziergänge im Zoobotánico Jerez	209
Algeciras	135	Sanlúcar de Barrameda	214
Antequera, Ronda und weiße Dörfer	137	Die Küste des Sherrydreiecks	219
Antequera	137	Nördliche Costa de la Luz	221
Aktiv unterwegs: Rundwanderung im Torcal Alto	138	Huelva und die Kolumbusroute	221
Archidona	141	Mazagón	227
Garganta del Chorro	142	Matalascañas	228
Aktiv unterwegs: Birdwatching an der Laguna de Fuente de Piedra	144	Parque Nacional de Doñana	229
Fuente de Piedra	145	Aktiv unterwegs: Entdeckertour im P. N. de Doñana	230
Ronda	146	El Rocío	232
Cueva de la Pileta	156	Westlich von Huelva	234
Ronda la Vieja	156	Isla Cristina	236
Die weißen Dörfer	157	Ayamonte	237
Aktiv unterwegs: Wanderungen im Parque Natural Sierra de Grazalema	158	Minas de Riotinto	239
		Aktiv unterwegs: Abstecher nach Portugal	240
		Durch die Sierra de Aracena	242

Kapitel 2 Atlantikküste

Auf einen Blick: Atlantikküste	170
Südliche Costa de la Luz	172
Tarifa	172
Aktiv unterwegs: Ausflug nach Marokko	174
Bolonia	176
Zahara de los Atunes	178
Barbate	179
Aktiv unterwegs: Küstenwanderung im Pinar de la Breña	180
Caños de Meca	181
Durch das Hinterland der südlichen Costa de la Luz	182
Aktiv unterwegs: Bergbesteigungen im Parque Natural de Los Alcornocales	186
Conil de la Frontera	188
Novo Sancti Petri	191
Aktiv unterwegs: Minikreuzfahrten ab Sancti Petri	192
Sancti Petri	193

Kapitel 3 Städte und Landschaften am Guadalquivir

Auf einen Blick: Städte und Landschaften am Guadalquivir	250
Sevilla	252
Ein Blick in die Geschichte Sevillas	252
Catedral de Sevilla	253
Real Alcázar	260
Centro	262
Barrio de Santa Cruz	264
Guadalquivir und El Arenal	265
La Macarena	268
Jenseits des Guadalquivir	269
Aktiv unterwegs: Bootsfahrt auf dem Guadalquivir	272
Aktiv unterwegs: Radtour durch Sevilla	279
Die Umgebung von Sevilla	280
Itálica	280
Carmona	281

Durch die Campiña	285	Die Umgebung von Granada	369
Aktiv unterwegs: Wanderung zur Ruinenstadt Munigua	288	Vega de Granada	369
Parque Natural Sierra Norte de Sevilla	291	Aktiv unterwegs: Exkursion auf der Ruta de Los Cahorros	370
Aktiv unterwegs: Wanderung zum Cerro del Hierro	293	Alhama de Granada	371
Córdoba	294	In die Sierra Nevada	371
Ein Blick in die Geschichte	294	Aktiv unterwegs: Besteigung des Pico Veleta	375
La Mezquita/Catedral	295	Durch die Alpujarra	376
Am Guadalquivir	300	Guadix	382
Westlich der Mezquita	301	Von Guadix zur Küste	384
Östlich der Mezquita	302	Costa Tropical und die Axarquía	386
Aktiv unterwegs: Die Patios in Córdoba	303	Zwischen Adra und Motril	386
Centro und nördliche Stadtteile	305	Salobreña	386
Sierra de Córdoba und Sierras Subbéticas	310	Almuñécar	387
Zur Sierra de Córdoba	310	La Herradura	389
Durch die Sierras Subbéticas	311	Nerja	389
Aktiv unterwegs: Wandern und Birdwatching im Cañón del Río Bailón	315	Frigiliana	392
Im Parque Natural de las Sierras Subbéticas	315	Torrox	394
Aktiv unterwegs: Radwandern auf der Vía Verde La Subbética	316	Durch die Axarquía	395
Priego de Córdoba	318	Abstecher nach Almáchar und Comares	400
Jaén und Umgebung	320	Vélez-Málaga	401
Jaén	320	Torre del Mar	402
Baeza	326	Cueva del Tesoro	402
Úbeda	331	Montes de Málaga	403
Durch die Sierra de Cazorla	336	Aktiv unterwegs: Wandern in den Montes de Málaga	404
Aktiv unterwegs: Wanderungen am Río Borosa	340	Almería und Umgebung	405
Kapitel 4 Granada, Almería und Küsten		Almería	405
Auf einen Blick: Granada, Almería und Küsten	346	Aguadulce	412
Granada und die Alhambra	348	Roquetas de Mar	412
Ein Blick in die Geschichte Granadas	348	Aktiv unterwegs: Radtour ins Naturschutzgebiet Paraje Natural Punta Entinas Sabinar	413
Alhambra	349	Almerimar	414
Centro	355	Los Miliares	414
Albaicín und Umgebung	360	Desierto de Tabernas	415
Sacromonte	361	Sorbas	416
Westliche Stadtteile	363	Níjar	416
Südliche Stadtteile	363	Aktiv unterwegs: Höhlenerkundung in Sorbas	417
		Durch den Parque Natural Cabo de Gata-Níjar	417
		Aktiv unterwegs: Zu Fuß zu den Naturstränden von San José	421
		Mojácar	425
		Sierra María	427
		Register	430
		Abbildungsnachweis/Impressum	440

Themen

Andalusische Orchideen	19
Die Katholischen Könige	31
Stierkampf	42
Flamenco	45
Gärten – Abbilder des Paradieses	50
Pablo Picasso	101
Los Bandoleros – Räuber in den Bergen	150
Würzsoße der Römer	177
Sherry – Tradition und Zukunft	216
Christoph Kolumbus in Stichworten	224
Via Augusta – die alte Römerstraße	282
Maimonides und Ibn Ruschd	304
Wie funktionierten maurische Bäder?	308
Tropisches Obst	388
Von Adlern und Geiern – Andalusiens Greifvögel	426

Städte und Landschaften am Guadalquivir: Überblick	250/251
Sevilla: Cityplan	254/255
Real Alcázar	261
Sevilla: Radwanderkarte	279
Munigua: Wanderkarte	288
Munigua: Grundriss	289
Cerro del Hierro: Wanderkarte	293
Córdoba: Cityplan	296/297
La Mezquita: Grundriss	300
Sierras Subbéticas	313
Cañón del Río Bailón: Wanderkarte	315
Via Verde La Subbética: Radwanderkarte	316
Jaén: Cityplan	322
Baeza: Cityplan	328
Úbeda: Cityplan	333
Sierra de Cazorla	337
Río Borosa: Wanderkarte	340
Granada, Almería und Küsten: Überblick	347
Alhambra: Grundriss	350/351
Granada: Cityplan	356/357
Ruta de Los Cahorros: Wanderkarte	371
Pico Veleta: Wanderkarte	375
Alpujarra	376
Axarquía	397
Montes de Málaga	404
Almería: Cityplan	406/407
Alcazaba: Grundriss	408
Paraje-Reserva Natural Punta Entinas-Sabinar: Radwanderkarte	413
Cabo de Gata	419
Naturstrände von San José: Wanderkarte	421

Alle Karten auf einen Blick

Westlich von Málaga: Überblick	95
Málaga: Cityplan	98/99
Jardín Botánico-Histórico La Concepción	106
Im Osten von Los Alcornocales	123
Torcal Alto: Wanderkarte	138
Laguna de Fuente de Piedra	144
Ronda: Cityplan	153
Parque Natural Sierra de Grazalema: Wanderkarte	158
Sierra Grazalema	163
Atlantikküste: Überblick	171
Tanger (Marokko)	174
Pinar de la Beña: Wanderkarte	180
Parque Natural de Los Alcornocales: Wanderkarte	186
Cádiz: Cityplan	196/197
Jerez de la Frontera: Cityplan	211